
 

 

 

PATVIRTINTA 

Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 

2022 m.                   d. sprendimu Nr. T- 

 

 

ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURAS 

 

 

DIREKTORIAUS 2021 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 
 

I SKYRIUS  

INFORMACIJA APIE ĮSTAIGĄ 

 

1. Bendra informacija apie įstaigą (pavadinimas, adresas, veiklos tikslas).  

Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, Varpo g. 9, LT-76346 Šiauliai. 

Pagrindiniai veiklos tikslai: rūpintis savivaldybės gyventojų sveikata, vykdyti savivaldybės 

teritorijoje Lietuvos Respublikos įstatymais ir kitais teisės aktais reglamentuojamą savivaldybių 

visuomenės sveikatos priežiūrą, siekiant mažinti gyventojų sergamumą ir mirtingumą, gerinti 

gyvenimo kokybę, teikiant kokybiškas visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas. 

 

2. Informacija apie direktorių (vardas, pavardė, vadybinis stažas, dalyvavimas 

tarpinstitucinių komisijų, darbo grupių veikloje, kvalifikacijos kėlimas).  

Henrieta Garbenienė. Vadybinis stažas (2022 m. sausio 1 d.): 18 metų, 3 mėn., 26 d.  

Šiaulių miesto savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos narė, Bendruomenės sveikatos tarybos 

narė, Šiaulių miesto gyventojų saugumo stiprinimo ir saugios savivaldybės plėtros komisijos narė, 

Šiaulių miesto savivaldybės ekstremalių situacijų operacijų centro Visuomenės informavimo, 

administravimo, elektroninių ryšių organizavimo ir palaikymo grupės narė, Sveikatinimo projektų 

vertinimo komisijos pirmininko pavaduotoja, Savivaldybių visuomenės sveikatos biurų asociacijos 

narys. 

2021 m. dalyvauta Šiaulių miesto savivaldybės Švietimo centro seminare „Savivaldybės 

valdomų viešojo sektoriaus subjektų finansinės-ūkinės veiklos valdymas“, Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamento prie vidaus reikalų ministerijos Šiaulių priešgaisrinės gelbėjimo valdybos 

civilinės saugos tęstiniuose mokymuose pagal savivaldybių, ūkio subjektų ekstremaliųjų situacijų 

operacijų centrų narių tęstiniuose civilinės saugos mokymo programą, Lietuvos sveikatos mokslų 

universiteto Nacionalinėje visuomenės sveikatos konferencijoje „COVID-19 pandemija ir 

visuomenės sveikatos priežiūra: ar esame pasirengę ateities iššūkiams?“, Lietuvos Respublikos 

specialiųjų tyrimų tarnybos paskaitoje „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje“, projekto 

„Norvegijos ir Lietuvos bendradarbiavimas plėtojant visuomenės sveikatos intervencijų vertinimą“ 

seminare. 

 

3. Informacija apie darbuotojus (pokytis, palyginti su ankstesniais metais, ar atitinka 

nustatytus kvalifikacinius reikalavimus). 

 

Eil. 

Nr.  

Darbuotojai 2021 metai (etatų / 

darbuotojų skaičius) 

2020 metai (etatų / 

darbuotojų skaičius) 

1. Administracija 5/5 6/6 

2. Kiti darbuotojai 57,80/57 56,90/59 

3. Iš viso  62,80/62 62,90/65 

Ne visi visuomenės sveikatos specialistai atitinka Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro įsakymu patvirtintus kvalifikacinius reikalavimus ir yra įgiję tinkamą išsilavinimą, tačiau 



2 

 

 

turi teisę jį įgyti iki 2024 m. liepos 1 d. Dalis specialistų šiuo metu studijuoja ir siekia įgyti tinkamą 

kvalifikaciją. 

 

4. Finansavimas (lėšų suma pagal finansavimo šaltinius, pokytis, palyginti su ankstesniais 

metais, sąnaudų darbo užmokesčiui ir kitoms reikmėms dalis). 

 

Eil. 

Nr. 
Finansavimo šaltiniai 

2021 

metų 

faktas 

2020 

metų 

faktas 

2021 metų lėšų 

dalis darbo 

užmokesčiui/ 

skirtumas, 

palyginti su 

2020 metais 

2021 metų lėšų 

dalis kitoms 

reikmėms / 

skirtumas, 

palyginti su 

2020 metais 

1. Savivaldybės lėšos (SB) 356,3 344,3   

2. Valstybės lėšos (VB) 880,2 860,9   

3. Įstaigos pajamų lėšos (SP) 1,1 2,1 

 

 

 

 

 

 

1077,8 / +38,4 

 

 

 

 

 

 

177,8 / -9,9 

4. Labdara, parama 0,5 0,7 
  

5. Projektai (ES) 29,1 28,1 
  

6. 
Kita (kitos įstaigos 

pajamos) 
4,6 1,8 

  

7. Iš viso (tūkst. Eur) 1271,8 1237,9 
  

 
 
 

II SKYRIUS  

VEIKLOS UŽDUOTYS IR JŲ ĮGYVENDINIMAS 

 

5. Įstaigos direktoriaus 2021 metų veiklos užduotys ir jų įgyvendinimas. 

 

Užduotys Siektini rezultatai 
Rezultatų vertinimo rodikliai ir 

jų įgyvendinimas 

1. Užtikrinti Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos 

ministerijos Valstybinių 

(valstybės perduotų 

savivaldybėms) visuomenės 

sveikatos priežiūros komisijos 

2020-09-18 protokolu Nr. LP-

205 nutarimu 3.1. (patikslinta 

2020 m. lapkričio 17 d. 

protokolo Nr. LP-271 nutarimu 

Nr. 5.1) patvirtintų Valstybinių 

visuomenės sveikatos priežiūros 

funkcijų vykdymo 2021 m. 

veiklos prioritetų įgyvendinimą. 

Nustatytų  Valstybinių 

(valstybės perduotų 

savivaldybėms) 

visuomenės sveikatos 

priežiūros funkcijų 

vykdymo 2021 m. 

veiklos prioritetų, veiklos 

prioritetų vertinimo 

kriterijų įvykdymas 

Kriterijai įvykdyti 159,19 proc. 



3 

 

 

2. Gerinti gyventojų sveikatą, 

mitybą bei siekti sudaryti 

galimybę atsirasti rinkoje 

daugiau sveikatai palankesnių 

maisto produktų 

LR sveikatos apsaugos 

ministerijos registrui 

pateikti notifikuoti 

„Rakto skylutės“ 

simboliu pažymėti maisto 

produktai (per 2021 

metus pateikti notifikuoti 

„Rakto skylutės“ 

simboliu pažymėti maisto 

produktai - 2). 

Patvirtintų maisto produktų 

skaičius -9. 

3. Plėsti bendradarbiavimą su 

socialiniais partneriais sveikatos 

stiprinimo ir veiklos 

organizavimo klausimais 

Plėsti bendradarbiavimo 

tinklą tarp Šiaulių miesto 

savivaldybės visuomenės 

sveikatos biuro ir įvairių 

įstaigų, organizacijų 

(pasirašyti 3 

bendradarbiavimo 

sutartis). 

Pasirašytų bendradarbiavimo 

sutarčių skaičius - 11. 

4. Organizuoti psichologinės 

gerovės ir psichikos sveikatos 

stiprinimo paslaugų teikimą 

Šiaulių miesto savivaldybėje 

vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2020 m. liepos 31 d 

įsakymu Nr. V-1733 „Dėl 

psichologinės gerovės ir 

psichikos sveikatos stiprinimo 

paslaugų teikimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 

Siekiant stiprinti 

visuomenės psichologinę 

gerovę, psichikos 

sveikatą ir gyventojų 

streso valdymo įgūdžius 

gyventojams 

organizuotos 

psichologinės gerovės ir 

psichikos sveikatos 

stiprinimo paslaugos 

(teiktos individualios ir 

grupinės konsultacijos ar 

užsiėmimai) - pasiekti 

4730 balų skaičių. 

Pasiektas 5673 balų skaičius. 

5. Vykdyti širdies ir 

kraujagyslių ligų ir cukrinio 

diabeto rizikos grupių asmenų 

sveikatos stiprinimą ir šių ligų 

prevenciją 

Pagal Lietuvos 

Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2020 

m. balandžio 8 d. 

įsakymą Nr. V-776 „Dėl 

Sveikatos stiprinimo 

programos, skirtos širdies 

ir kraujagyslių ligų ir 

cukrinio diabeto 

profilaktikai, 

organizavimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ 

suorganizuota sveikatos 

stiprinimo programa  

(programą baigusių 

asmenų skaičius - 64). 

Programą baigusių asmenų 

skaičius - 75. 

 

6. Įstaigos 2021 – 2023 metų strateginiame veiklos plane 2021 metų suplanuotos veiklos 

(tikslai, uždaviniai, jų įgyvendinimo rezultatai). 

 



4 

 

 

Tikslas, uždaviniai, priemonės 
Produkto kriterijaus pavadinimas ir 

mato vienetas 
Rezultatas 

1. Vykdyti visuomenės sveikatos 

priežiūrą 

 

 

1.1. Administruoti visuomenės 

sveikatos priežiūros paslaugų 

įgyvendinimą 

 

 

1.1.1. Vykdyti privalomuosius 

sveikatos mokymus Šiaulių 

miesto gyventojams, siekiant 

gauti pajamų už atsitiktines 

paslaugas 

Privalomojo sveikatos mokymo metu 

apmokytų asmenų skaičius 

584 

1.1.2. Gerinti Biuro darbuotojų 

darbo sąlygas ir miesto 

renginiams naudojamų patalpų 

būklę 

Materialiojo ir nematerialiojo turto 

įsigijimas, vnt. 
2 

1.1.3. Stiprinti Biuro darbuotojų 

administracinius gebėjimus 

Dalyvavusių kvalifikacijos kėlimo 

renginiuose (kursuose, mokymuose, 

seminaruose ir konferencijose ir kt.) 

darbuotojų skaičius 

5 

1.1.4. Administruoti Biuro 

visuomenės sveikatos stiprinimo 

veiklų viešinimą 

Informavimo veiksmų skaičius 

645 

2. Teikti efektyvias ir kokybiškas 

visuomenės sveikatos paslaugas 

vykdant ligų prevenciją bei 

skatinant miesto visuomenę 

rinktis sveiką gyvenimo būdą 

 

 

2.1. Plėtoti visuomenės sveikatos 

priežiūros paslaugas, sustiprinti 

ligų prevenciją ir ugdyti 

visuomenės poreikį sveikai 

gyventi 

 

 

2.1.1. Įgyvendinti projektą 

„Sveikos gyvensenos skatinimas 

Šiaulių mieste“ 

Tikslinių grupių asmenys, kurie 

dalyvavo informavimo, švietimo ir 

mokymo renginiuose bei sveikatos 

raštingumą didinančiose veiklose, 

asmenų sk. 

287 

2.1.2. Plėtoti sveiką gyvenseną ir 

stiprinti mokinių sveikatos 

įgūdžius mokymo įstaigose 

Ugdymo įstaigų, kuriose vykdytos 

visuomenės sveikatos priežiūros 

funkcijos, skaičius 
68 

Mokinių, dalyvavusių sveikatinimo 

veiklose ugdymo įstaigose, skaičius  
3474 

Renginių, organizuotų ugdymo įstaigų 

mokiniams, skaičius 
68679 

Konsultacijų užkrečiamųjų ligų 

profilaktikos klausimais ugdymo įstaigų 

bendruomenėms, skaičius 

21404 



5 

 

 

2.1.3. Stiprinti sveikos 

gyvensenos įgūdžius 

bendruomenėse bei vykdyti 

visuomenės sveikatos stebėseną 

Stebėsenos ataskaitos su pasiūlymais dėl 

gyventojų sveikatos būklės gerinimo, 

skaičius 

1 

Miesto gyventojų, dalyvavusių 

sveikatinimo veiklose, skaičius 
22523 

Renginių, organizuotų miesto 

gyventojams, skaičius 
824 

Informacinių pranešimų, straipsnių, 

lankstinukų, atmintinių ir kt. leidinių 

skaičius 

561 

Širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio 

diabeto prevencinę sveikatos stiprinimo 

programą baigusių asmenų skaičius 

75 

2.1.4. Plėtoti visuomenės 

psichikos sveikatos paslaugų 

prieinamumą bei ankstyvojo 

savižudybių atpažinimo ir 

kompleksinės pagalbos teikimo 

sistemą 

Suteiktų individualių konsultacijų 

skaičius 
1555 

Suteiktų grupinių konsultacijų skaičius 244 

Pravestų mokymų skaičius 
12 

 

III SKYRIUS  

ĮSTAIGOS VEIKLOS REZULTATAI 

 

7. Įstaigos veiklos analizė (teikiamos paslaugos, paslaugų gavėjai).  

 

Eil. 

Nr. 
Paslauga / gavėjai 2021 metai 2020 metai 

1. 
Mokyklų, įsitraukusių į sveikatą stiprinančių mokyklų 

tinklą, dalis (proc.) / mokyklos 
69,4/43 64,1/ 41 

2. 
Mokyklų, įsitraukusių į „Aktyvi mokykla“ tinklą, dalis 

(proc.) / mokyklos 
35,5/22 20,3/13 

3. 

Suteiktų individualių konsultavimo paslaugų skaičius 

(vnt.) / ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo įstaigų  

bendruomenė 

23333 37452 

4. 

COVID-19 ligos atvejo epidemiologinis ištyrimas ir 

epidemiologinės priežiūros vykdymas ugdymo 

įstaigose. Atvejų sk. / izoliuotų asmenų sk. 

3079/ 6815 - 

5. 
COVID-19 ligos protrūkių (sk.) identifikavimas ir jų 

valdymas ugdymo įstaigose (nuo 2021-09-01) 
318 - 

6. 

Suteiktų pirmos pagalbos veiksmų skaičius (vnt.) / 

mokiniai, ugdomi pagal ikimokyklinio, 

priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio 

ugdymo programas 

418 439 

7. 

Suteiktų gydytojo rekomendacijų įgyvendinimo 

veiksmų mokiniams skaičius (vnt.) / mokiniai ugdomi 

pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas 

2203 2032 

8. 

Sveikatinimo ugdymo ir mokymo renginiai ir 

informavimo veiksmai (vnt.) / ikimokyklinio ir 

bendrojo ugdymo įstaigų bendruomenė 

9347 7766 



6 

 

 

9. 

Sveikatinimo ugdymo ir mokymo renginių dalyvių 

skaičius  (vnt.) / ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo 

įstaigų bendruomenė 

68679 82674 

10. 

Sveikatinimo ugdymo ir mokymo renginių skaičius 

(vnt.)  / miesto gyventojai (išskyrus 9 punkte minimus 

paslaugų gavėjus) 

824 1370 

11. 

Sveikatinimo ugdymo ir mokymo renginių dalyvių 

skaičius  (vnt.) / miesto gyventojai (išskyrus 9 punkte 

minimus paslaugų gavėjus)  

22523 28333 

12. 
Privalomasis sveikatos mokymas / asmenys, kuriems 

privalomas sveikatos  mokymas 
584 339 

13. 
Suteiktų individualių konsultacijų skaičius/miesto 

gyventojai, kuriems reikalinga psichologinė pagalba 
1555 503 

14. 
Suteiktų grupinių konsultacijų skaičius/ miesto 

gyventojai, kuriems reikalinga psichologinė pagalba 
244 120 

15. 
Pravestų mokymų skaičius/miesto gyventojai (išskyrus 

9 punkte minimus paslaugų gavėjus) 
12 6 

16. 
Savivaldybės stebėtų visuomenės sveikatos stebėsenos 

rodiklių skaičius  (vnt.)  
50 87 

 

8. Bendradarbiavimas, projektų įgyvendinimas.  

 

Eil. 

Nr.  

Priemonės pavadinimas Trumpas aprašymas 

1. Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos 

biuras įgyvendina iš Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšų bendrai finansuojamą projektą Nr. 08.4.2-

ESFA-R-630-61-0006 „Sveikos gyvensenos 

skatinimas Šiaulių mieste“ 

Projekto vykdymo laikotarpis: nuo 

2018 m. birželio 28 d. iki 2022 m. 

liepos 30 d. Projekto tikslas - 

padidinti Šiaulių miesto vaikų, 

neįgaliųjų, jų artimųjų ir vyresnio 

amžiaus žmonių sveikatos 

raštingumo lygį bei suformuoti 

pozityvius jų sveikatos elgsenos 

pokyčius. 

Projekto metu organizuojami 

informaciniai ir (ar) šviečiamieji 

renginiai, mokymai, seminarai, 

konkursai ir pan. veiksmai, skirti 

tiesiogiai informuoti, šviesti Šiaulių 

miesto tikslinių grupių asmenis 

(neįgaliuosius ir jų šeimos narius, 

vaikus (asmenis, neturinčius 18-os 

metų), vyresnio amžiaus asmenis) 

sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo, 

ligų prevencijos bei kontrolės 

temomis, formuoti jų sveikos 

gyvensenos vertybines nuostatas, 

sveikatos raštingumo įgūdžius ir 

pan. Projektu siekiama nustatyto 

stebėsenos rodiklio „Tikslinių 

grupių asmenys, kurie dalyvavo 

informavimo, švietimo ir mokymo 

renginiuose bei sveikatos 



7 

 

 

raštingumą didinančiose veiklose“: 

- 1725 (viso projekto laikotarpio).  

Nuo projekto pradžios iki 2021 m. 

gruodžio mėn. pabaigos deklaruota 

2447 unikalių dalyvių. 

2. Vykdant visuomenės sveikatos veiklą savivaldybėje 

bendradarbiaujama su nevyriausybinėmis 

organizacijomis, ūkio subjektais, kitų sektorių 

įstaigomis ir institucijomis 

Bendradarbiavimas suteikia 

galimybę Biurui pasiekti įstaigos 

tikslus, į Biuro organizuojamą 

veiklą įsilieja daugiau miesto 

gyventojų, keičiamasi informacija 

ir įgyta patirtimi, gerinamas 

paslaugų prieinamumas ir 

visapusiškumas. 

 

IV SKYRIUS  

ĮSTAIGOS VEIKLOS ĮSIVERTINIMAS IR VERTINIMAS  

 

9. Įstaigos veiklos silpnosios, stipriosios ir tobulintinos sritys.   

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio aprašymas 

Stiprieji veiklos aspektai 

Įstaigos atliekami Šiaulių miesto gyventojų ir 

mokinių gyvensenos tyrimai 

Pagal Bendruosius savivaldybių visuomenės 

sveikatos stebėsenos nuostatus pagal Higienos 

instituto parengtą metodiką ir klausimynus ne 

rečiau nei kas 4 metus kovo - gegužės 

mėnesiais nuo 2016 metų atlieka 5-ų, 7-ų, 9-ų 

(pirmų gimnazijos) klasių mokinių gyvensenos 

stebėsenos tyrimus, nuo 2018 metų atlieka 

suaugusių savivaldybės gyventojų gyvensenos 

stebėsenos tyrimus, tyrimų duomenis iki tų 

metų, kuriais atliktas atitinkamas tyrimas, 

liepos 1 d. pateikia Higienos institutui. 

Visuomenės sveikatos ir gyvensenos stebėsena 

yra svarbi vertinant sveikatos politiką, 

sveikatos stiprinimo ir ligų profilaktikos 

programų efektyvumą. Populiacijos gyvenseną 

atspindintys rodikliai yra reikšminga sveikatos 

informacinės sistemos sudedamoji dalis ir 

tyrimų rezultatai atskleidžia esamą gyvensenos 

situaciją savivaldybėje, taip pat leidžia 

pastebėti rodiklių pokyčius savivaldybėje. 

Žiniasklaidos informavimas apie veiklą Informacijos teikimas žiniasklaidai (apie Biuro 

tikslus, uždavinius, organizuojamas priemones, 

jų organizavimo rezultatus, veiksmingumą) yra 

neatsiejama sveikatos stiprinimo dalis, nuo 

kurios priklauso organizuojamos veiklos 

sėkmė, didėja informuotumas, žinomumas. 

Bendradarbiavimas su kitomis institucijomis  Plėtojamas bendradarbiavimas su socialiniais 

partneriais yra labai svarbus, nes tik sutelktas, 

įvairiapusis darbas gali teigiamai paveikti 

visuomenės sveikatą. Visuomenės sveikatos 

biuras inicijuoja ir plėtoja ryšius su mokslo, 



8 

 

 

ugdymo, socialinės, psichologinės pagalbos, 

teisėsaugos, gydymo ir kitomis įstaigomis ir 

institucijomis, nevyriausybinėmis 

organizacijomis. 

Įvairiapusiška įstaigos veikla Įstaiga 2021 metais dalyvavo COVID-19 ligos 

(koronaviruso infekcijos) įvairių valdymo 

priemonių įgyvendinime. COVID-19 atvejų 

ugdymo įstaigose valdymo priemonių 

derinimas ir vykdymas pagal Nacionalinio 

visuomenės sveikatos centro nurodymus: 

didelės rizikos asmenų, kontaktavusių su 

asmeniu, kuriam patvirtinta COVID-19 ligos 

diagnozė suvedimas į JUVARE sistemą; 

ugdymo įstaigų asmenų, turėjusių kontaktą su 

sergančiuoju, informavimas apie taikomą 

atsakomybę nesilaikant Lietuvos Respublikos 

teisės aktų, susijusių su izoliacija, ugdymo 

įstaigų bendruomenių informavimas apie 

COVID-19 ligos plitimo prevencijos priemonių 

taikymą. COVID-19 ligos atvejo 

epidemiologinis ištyrimas ir epidemiologinės 

priežiūros vykdymas ugdymo įstaigose. 

COVID-19 ligos protrūkių identifikavimas ir jų 

valdymas ugdymo įstaigose. Gyventojų 

informavimas (per įstaigos socialinius tinklus, 

internetinį puslapį ir kt.) ir konsultavimas 

(telefonu) dėl COVID-19 plitimo prevencijos 

priemonių taikymo, remiantis informacija, 

pateikta Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministerijos internetiniame puslapyje. 

Pagalba Šiaulių miesto savivaldybei 

skambinant ir registruojant prioritetinei grupei 

priklausančius asmenis skiepui nuo COVID-19 

ligos į vakcinavimo centrą, konsultuojant 

miesto gyventojus COVID-19 klausimais 

bendruoju savivaldybės telefonu 1863, 

registruojant gyventojus vakcinacijai nuo 

COVID-19 ligos bendruoju savivaldybės 

telefonu 1863. Pagalba Šiaulių miesto asmens 

sveikatos priežiūros įstaigoms (Dainų 

pirminiam sveikatos priežiūros centrui ir 

Šiaulių centro poliklinikai), skambinant ir 

registruojant prioritetinei grupei priklausančius 

asmenis skiepui nuo COVID-19 ligos. Pagalba 

Šiaulių miesto savivaldybei skambinant ir 

registruojant gyventojus skiepui nuo COVID-

19 ligos pagal Šiaulių miesto savivaldybės 

pateiktus sąrašus. Pagalba skiepobuse ir 

prekybos centro vakcinacijos vietoje 

registruojant gyventojus. Gyventojų 

informavimas (per įstaigos socialinius tinklus, 

pranešimus spaudoje ir kt.) ir konsultavimas 



9 

 

 

(telefonu, el. paštu) dėl vakcinacijos (COVID-

19 ligos) proceso Šiaulių mieste bei kitais 

sveikatos tausojimo ir stiprinimo klausimais. 

Silpnieji veiklos aspektai 

Gyventojų abejingumas savo sveikatai  Gyventojai nesirinkdami sveikesnio gyvenimo 

būdo daugiau serga ir tai daro neigiamą įtaką 

šalies ekonomikai, didėja išlaidos vaistams, 

gydymui. Biurui organizuojant sveikatinimo 

veiklą sudėtinga numatyti kokio gyventojų 

susidomėjimo sulauks planuojama veikla, todėl 

kartais atlikti dideli veiklų organizaciniai 

darbai, pareikalavę laiko ir lėšų sąnaudų, ne 

visada pateisina lūkesčius.  

COVID-19 pandemijos poveikis Atsižvelgiant į 2021 COVID-19 ligos 

(koronaviruso infekcijos) pandemiją ir dėl 

ekstremalios situacijos Lietuvos Respublikoje 

teritorijoje, dalinai sumažėjo gyventojų 

dalyvavimas Biuro organizuojamose 

priemonėse. Ugdymo įstaigose prioritetas 

teiktas COVID-19 ligos valdymo priemonėms. 

Specialistų, atitinkančių kvalifikacinius 

reikalavimus, trūkumas; specialistų išėjimas iš 

darbo  

Nepaisant to, kad 2021 metais 3 Biuro 

darbuotojai įgijo jiems reikalingą išsilavinimą 

ir į tai, kad 5 šiuo metu studijuoja, Šiaulių m. 

trūksta aukštąjį universitetinį biomedicinos 

mokslų srities visuomenės sveikatos krypties 

išsilavinimą (Šiaurės Lietuvos problema) 

įgijusių darbuotojų. Atsižvelgiant į įvairias 

aplinkybes, dėl kurių prireikia Biurui surasti 

kvalifikaciją atitinkančių darbuotojų, 

susiduriama su problema juos surasti. 2021 

metais savo prašymu iš darbo išėjo 9 

visuomenės sveikatos specialistės, vykdančios 

sveikatos priežiūrą mokykloje (jų įvardintos 

priežastys: dėl pandemijai priskirtų specialistui 

funkcijų ir dėl to išaugusio darbo krūvio, mažų 

atlyginimų atsižvelgiant į priskirtų funkcijų 

skaičių ir pan.).  

Tobulintini veiklos aspektai 

Visuomenės sveikatos priežiūros specialisto, 

vykdančio sveikatos priežiūrą mokykloje 

funkcijų skaičius pagal visuomenės sveikatos 

priežiūros organizavimo mokykloje tvarkos 

aprašą 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministerija turėtų parengi detalius visuomenės 

sveikatos specialisto, vykdančio sveikatos 

priežiūrą mokykloje funkcijų (paslaugų) 

aprašus, kuriuose turėtų būti numatytos ir laiko 

sąnaudos kiekvienai funkcijai atlikti, nes 

šiandien privalomų vykdyti funkcijų skaičius 

yra ženkliai didesnis nei numatytas specialisto 

etatinis krūvis. 

Kitų ministerijų ir institucijų įtraukimas į 

visuomenės sveikatos politikos formavimo ir 

įgyvendinimo procesą 

Kitų ministerijų ir institucijų įtraukimas į 

visuomenės sveikatos politikos formavimo ir 

įgyvendinimo procesą yra nepakankamas. 

Reikalingas sveikatos interesų integravimas į 



10 

 

 

įvairias ūkio šakas bei visų sektorių aktyvus 

įsitraukimas į sveikatinimo veiklą. 

Vienai visuomenės sveikatos priežiūros 

specialisto, vykdančio sveikatos priežiūrą 

mokykloje, pareigybei priskiriama 650 mokinių  

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministerijai siekiant, kad visuomenės sveikatos 

priežiūros paslaugos ugdymo įstaigose būtų 

teikiamos kokybiškiau,  turėtų kasmet mažinti 

mokinių skaičiaus normatyvą vienai pareigybei 

steigti. Atsižvelgiant į vaikų ikimokyklinio 

amžiaus tarpsnio specifiškumą ir siekiant, kad 

visuomenės sveikatos priežiūros paslaugos 

ikimokyklinio ugdymo įstaigose būtų teikiamos 

kokybiškai, reikėtų steigti visuomenės 

sveikatos priežiūros specialisto, vykdančio 

sveikatos priežiūrą mokykloje pareigybes 

mažesniam mokinių, ugdomų pagal 

ikimokyklinio, priešmokyklinio ugdymo 

programas, skaičiui nei 650 (taikoma nuo 

2022-03-01) - nustatyti 1 etatą 200 vaikų.  

Vykdomas visuomenės sveikatos 

stiprinimas  valstybiniu lygiu  

Valstybiniu lygmeniu nėra sukurtos 

visuomenės sveikatos priežiūros specialisto 

kokybinio darbo įvertinimo sistemos. Sunku 

užtikrinti sveikatos stiprinimo paslaugų 

kokybę, analizuoti ir vertinti jų mastą ir 

sveikatos stiprinimo veiklą tiek savivaldybėse, 

tiek šalyje. 

Sveikatos kabinetai ugdymo įstaigose Visuomenės sveikatos priežiūrai mokykloje 

vykdyti turi būti įrengtas sveikatos kabinetas 

atitinkantis teisės aktų reikalavimus. Sveikatos 

kabinetas turi būti lengvai prieinamas 

mokiniams ir kitiems mokyklos bendruomenės 

nariams, užtikrinantis paslaugų teikimo 

konfidencialumą. Į sveikatos kabinetą turi būti 

tiekiamas karštas ir šaltas vanduo. Pagal 2021 

m. lapkričio mėnesį Biuro atliktą analizę, 

karštas ir šaltas vanduo sveikatos kabinete yra 

tiekiamas 69,35% įstaigų, 22,58% įstaigų 

sveikatos kabinete nėra kriauklės. 8% ugdymo 

įstaigų neturi specialistui skyrusios sveikatos 

kabineto (specialistas dirba mokytojų 

kambaryje, grupėse, klasėse, socialinio 

pedagogo kabinete ar pan.). 6,45% ugdymo 

įstaigų Sveikatos kabinete nėra atsidarančio 

lango. 19,3% ugdymo įstaigų sveikatos 

kabinetu specialistas naudojasi su kitais 

ugdymo įstaigos darbuotojais. 

 

 

 

 

 

Dėl įstaigos veiklos gauti apdovanojimai ir skundai (pokytis, palyginti su ankstesniais 

metais). 



11 

 

 

Nei per 2020 metus, nei per 2021 m. įstaiga negavo skundų. 2021 m. visuomenės sveikatos 

specialistui, vykdančiam sveikatos priežiūrą mokykloje, Lietuvos savivaldybių visuomenės sveikatos 

biurų asociacija įteikė Metų specialisto nominaciją už sąžiningai ir rūpestingai atliekamas darbo 

funkcijas, už gerosios patirties pasidalijimą su kolegomis, siekį tobulėti. 

 

10. Įstaigos veiklos vertinimas (institucijų pavadinimai, tikrintos sritys ir patikrinimo 

rezultatai, įstaigos vadovo pastangos tobulinant patikrinimo rezultatus). 

 

Eil. 

Nr. 

Išorės vertinimą, patikrinimą 

atlikusios institucijos pavadinimas 

Vertintos, tikrintos įstaigos 

veiklos sritys ir 

patikrinimo rezultatai 

Įstaigos vadovo 

pastangos tobulinant 

išorės vertinimo, 

patikrinimo rezultatus 

1. Šiaulių miesto savivaldybės 

administracijos centralizuotas 

vidaus audito skyrius  

Atliktas atsiskaitymo su 

buhalterijos darbuotojais ir 

vidaus kontrolės vertinimo 

vidaus auditas. 

Kasmetinėms atostogoms 

skirtos lėšos buvo 

panaudotos šių darbuotojų 

darbo užmokesčiui 

apmokėti, nes vyr. 

buhalteris turėjo 

pasinaudoti kasmetinėmis 

atostogomis, šie 

darbuotojai įstaigoje dirbo 

ir jiems mokamas darbo 

užmokestis, tačiau įstaigos 

prievolė atleidžiant juos iš 

darbo, išmokėti piniginę 

kompensaciją už 

sukauptas, bet 

nepanaudotas kasmetines 

atostogas, nes tam būtinas 

papildomų biudžeto lėšų 

poreikis, išliko.  

Parengtas 

rekomendacijų 

įgyvendinimo planas: 1 

Rekomendacija 

„Biudžetinių įstaigų 

direktoriams nustatyti 

maksimalų neišnaudotų 

kasmetinių atostogų 

dienų skaičių, kuris 

galėtų būti perkeltas į 

kitus darbuotojo darbo 

įstaigoje metus“ atlikus 

plane nurodytą 

priemonę 

rekomendacijai 

įgyvendinti įvykdyta 

(2021-10-13 Šiaulių 

miesto savivaldybės 

visuomenės sveikatos 

biuro direktoriaus 

įsakymas Nr. V-29).  

 

2 Rekomendacija 

„Biudžetinių įstaigų 

direktoriams užtikrinti, 

kad kiekvienais metais 

sudarant kasmetinių 

atostogų suteikimo eilę 

įstaigoje, darbuotojai 

pasinaudotų 

kasmetinėmis 

atostogomis, o į kitus 

darbuotojo darbo 

įstaigoje metus būtų 

perkeltas ne didesnis 

nei įstaigos nustatytas 

maksimalus jo 

neišnaudotų kasmetinių 

atostogų dienų 



12 

 

 

skaičius“ nuolat 

įgyvendinama.  

3 Rekomendacija 

„Biudžetinėse įstaigose  

parengti ir patvirtinti 

kasmetinių atostogų 

suteikimo tvarką, 

kurioje būtų aptarta šių 

atostogų suteikimo eilė, 

atostogų įforminimo, 

prašymų suteikti 

kasmetines atostogas 

pateikimo terminai, 

tvarka ir pan.“ 

įgyvendinta (2021-10-

13 Šiaulių miesto 

savivaldybės 

visuomenės sveikatos 

biuro direktoriaus 

įsakymas Nr. V-29 - 

pakoreguotas darbo 

tvarkos taisyklių IV. 

skyrius jį papildant 

patvirtintu maksimaliu 

darbuotojo neišnaudotų 

kasmetinių atostogų 

dienų skaičiumi). 

2. Šiaulių miesto savivaldybės 

kontrolės ir audito tarnyba  

Atliktas Šiaulių miesto 

savivaldybės 2020 metų 

konsoliduotųjų ataskaitų 

rinkinio finansinis 

(teisėtumo) auditas 

Savivaldybės 

kontrolieriaus pavedimu. 

Buvo neįteisintas 

naudojimasis valstybine 

žeme. Rasta trūkumų 

įvertinus finansinių 

ataskaitų informacijos 

atskleidimo 

Aiškinamajame rašte 

atitikčiai 6-ojo VSAFAS 

„Finansinių ataskaitų 

aiškinamasis raštas“ 

reikalavimams. 

Nesutvarkyta įstaigai 

skolingos įmonės 

nuvertėjusi skola. 

Rekomendacija 

„Įteisinti naudojimąsi 

valstybine žeme“ 

įvykdyta (2021-08-09 

Šiaulių miesto 

savivaldybės 

visuomenės sveikatos 

biuras su Nacionaline 

žemės tarnyba prie 

Žemės ūkio ministerijos 

pasirašė valstybinės 

žemės panaudos sutartį, 

kuri 2021-08-18 

įregistruota 

nekilnojamojo turto 

registre).  

Rekomendacija įvertinti 

kitus rašte pateiktus 

pastebėjimus, atlikta 

(2021-06-18 el. paštu 

raštas persiųstas Šiaulių 

miesto savivaldybės 

Švietimo centro 

Centralizuotos 

buhalterinės apskaitos 



13 

 

 

padaliniui ir gautas 

atsakymas, kad 

trūkumai bus sutvarkyti 

ir Biurui papildomų 

veiksmų imtis 

nebereikia). 

 

 

V SKYRIUS  

AKTUALIAUSIOS ĮSTAIGOS PROBLEMOS IR GALIMI JŲ SPRENDIMO BŪDAI 

 

11. Nurodyti problemas ir galimus jų sprendimo būdus. 

 

Valstybės skiriama dotacijos dalis skirta veikloms, negali būti naudojama sandoriams su 

materialiuoju ir nematerialiuoju turtu bei finansinių įsipareigojimų prisiėmimui. Yra poreikis 

atsinaujinti dalį Biuro kompiuterinės įrangos, atnaujinti įstaigos tinklalapį ir sukurti mobiliąją jo 

versiją, kad tinklalapis atitiktų aprašą, nustatantį bendruosius reikalavimus valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų interneto svetainėms ir mobiliosioms programoms. Problema dalinai galėtų būti 

sprendžiama planuojant lėšas iš pajamų už atsitiktines paslaugas (privalomąjį sveikatos mokymą), 

tačiau surenkamų lėšų suma yra maža, kuri paskirstoma įstaigos reikmėms (transporto, ryšio išlaidos 

ir pan.): lėšų surinkimas yra sunkiai prognozuojamas dėl didelio šią paslaugą teikiančių įstaigų 

skaičiaus mieste, pakeistų teisės aktų, kurie nurodo privalomųjų mokymų periodiškumą (daugumą 

privalomųjų sveikatos mokymo programų užtenka išklausyti vieną kartą – sveikatos žinių atestavimo 

pažymėjimų galiojimas yra neterminuotas). 

Didelė visuomenės sveikatos specialistų, vykdančių sveikatos priežiūrą mokykloje kaita 

(2021 metais savo prašymu iš darbo išėjo 9 specialistai). Ši situacija labai apsunkina įstaigos darbą: 

kol surandami nauji specialistai, sudėtinga užtikrinti jiems priskirtų funkcijų vykdymą ugdymo 

įstaigose, labai daug laiko užtrunka naujų specialistų apmokymas ir pan. Šiaulių m. trūksta aukštąjį 

universitetinį biomedicinos mokslų srities visuomenės sveikatos krypties išsilavinimą (Šiaurės 

Lietuvos problema) įgijusių darbuotojų. Atsižvelgiant į įvairias aplinkybes, dėl kurių prireikia Biurui 

surasti kvalifikaciją atitinkančių darbuotojų, susiduriama su problema juos surasti. Kaip teigia iš 

darbo išeinantys specialistai, mokamas jiems atlyginimas neatitinka šiems specialistams keliamų 

reikalavimų, darbų masto ir pavestų vykdyti funkcijų skaičiaus. Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministerija turėtų parengi detalius visuomenės sveikatos specialisto, vykdančio sveikatos 

priežiūrą mokykloje funkcijų (paslaugų) aprašus, kuriuose turėtų būti numatytos ir laiko sąnaudos 

kiekvienai funkcijai atlikti ir skiriant asignavimus darbo užmokesčiui mokėti, įvertinti teisės aktais 

pavestų vykdyti funkcijų apimtis. 

 

________________________ 

 


